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Aktivitetet aktuale

• Farmaciste në farmacinë BENU Warnsveld

• Eksperte e farmacisë në Grupin Ndërkombëtar të Mbështetjes së Farmacisë

• Anëtare e Shoqatës Royal Dutch për Promovimin e Farmacisë (KNMP)  

• Anëtare e Federatës Mjekësore Shqiptare për Evropën 

• Shefe e inovacionit “Këshillë për Mjekësinë nga Ariana” 

• Kandidate për KNMP-Specializimi për tu bërë një Farmaciste Publike 



Përmbajtja:

• Informacione Aktuale për Situatën e 
Koronavirusit (COVID-19) në Hollandë.

• Njoftime për Zhvillimin e Ilaçëve në Lidhje me 
Koronavirusin

• Menaxhimi i Farmacisë dhe Marëdhënia me 
Asistentët dhe Klientet.

• Masat e Ndërmarra në Lidhje me Koronavirusin
në Hollandë



Informacione aktual për situatën e koronavirusit (COVID-19) në Hollandë

• Disa pranime në spital nuk

raportohen deri në një ose disa 

ditë me vonë (vjollcë dhe 

verdhë)

• Numri aktual i pacientëve 

COVID-19 të pranuar në spital 

është më i lartë se numri i 

pacientëve të pranuar në 

mbikëqyrje, sepse Shërbimi 

Shëndetësor Komunal nuk 

është gjithmonë i vetëdijshëm 

për pranimin në spital nëse 

ndodh pas njoftimit.

Fig.1: Numri i pacientëve të shtruar në spital duke u bazuar në datën e

raportimeve



Informacion aktual për situatën e koronavirusit (COVID-19) në Hollandë (2).

• Numri aktual i pacientëve të   

ndjerë COVID-19 është më i lartë 

se numri i raporteve në mbikëqyrje, 

sepse jo të gjithë pacientët e 

vdekur janë testuar.

Fig.2: Ky grafik tregon numrin e pacientëve të vdekur të raportuar në ditë



Informacion aktual për situatën e koronavirusit (COVID-19) në Hollandë

• Numri i gjinis mashkullore të 

vdekur tregohet me ngjyrë të

kalter,

• Numri i gjinis femërore të 

ndjera tregohet me ngjyrë

violetë

Fig.3: Numrin e pacientëve të vdekur sipas moshës.



Statistika aktuale COVID-19 ne Hollandë (3 maj 2020)

Numri total i rasteve me COVID-19 40.751

Numri i personave që u trajtuan në 
spitale

10.995

Numri i personave të vdekur 5056



Njoftime për Zhvillimin e Ilaçëve në Lidhje me Koronavirusin

Hulumtues nga Britania raportojnë që vaksina kunder COVID-19 do te jete e 

gatshme në shtator. Në tregun kundër koronavirusit, zhvilluesit mendojnë se kanë

një avantazh, sepse ata kanë një vaksinë themelore që nuk dëmton njerëzit, dhe

vaksina dukej se ishte efektive tek majmunët. 

Ata gjithashtu duan të fillojnë produktivitetin gjatë hulumtimit të efektivitetit njerëzor. 

Shumica e agjensive supozojnë se periudha derisa të vihet në dispozicion një 

vaksinë mund te zgjas prej 1 deri ne 1 vit e gjysmë, por që ende ka shumë 

paqartësi.

Shkalla e imunitetit dhe sigurisë është ende nën hetim. Prodhimi dhe logjistika në

të gjithë botën eshte duke u rrit sa i perket zbulimit te vaksines. 



• Hulumtimi për trajtimin e COVID-19 
duket se eshte e përqendruar 
kryesisht në ilaçe kundër efekteve 
anësore të infeksionit të virusit. 

• Spitali Erasmus ne Rotterdam dhe 
spitalet te ndryshme ne Leiden, 
Amsterdam duket se zhvillojnë 
probleme të koagulimit në gjysmën 
e pacientëve me COVID-19 në 
kujdes intensiv. 

Njoftime për Zhvillimin e Ilaçëve në Lidhje me Koronavirusin



• Prandaj, po bëhen më shumë 
hulumtime për efektet e 
antikoagulantëve 
(anitcoagulant) në këta 
pacientë. 

• Hulumtimi imunosupresiv dhe 
‘’valsartan’’ po vazhdon 
gjithashtu të kundërveprojë 
efektet e sindromës së 
stuhisë citokine (cytokine 
storm syndrome)  dhe enëve 
të gjakut të rrjedhshëm 
(leakly blood vessels).

Njoftime për Zhvillimin e Ilaçëve në Lidhje me Koronavirusin



• Për momentin, këto produkte përdoren vetëm në mjediset kërkimore. Sipas udhëzimit
SWAB, pacientët me COVID-19 ende mund të trajtohen me hydrochloroquinë dhe

chloroquine ose dhe remdesivir.

Njoftime për Zhvillimin e Ilaçëve në Lidhje me Koronavirusin



• Tek hydrochloroquine (1071 raporte) përpara se të përdoret në 
COVID-19. Hydro: 

-reaksione të lëkurës dhe

-ankesa gastrointestinale,

-problemet me sytë janë raportuar me përdorim afatgjatë

Njoftime për Zhvillimin e Ilaçëve në Lidhje me Koronavirusin

• Qendra e efekteve anësore LAREB ne Amsterdam ka hartuar efektet anësore të 

hydrochloroquines në indikacionin origjinal. Efektet anësore të chloroquinës (90 raporte të 

chloroquine): 

-reaksione të lëkurës,

-reagime ndaj sistemit nervor dhe

-ankesa psikologjike



• Me Covid-19, ilaçet dozohen të shkurtëra 
por të larta. Efektet anësore të lidhura me 
dozën e zgjatjes së QT-interval. 

• EMA (European Medicine Agency) u bën 
thirrje pacientëve me Covid-19 që të 
përmendin efektet anësore. 

• Në Hollandë, ata mund të raportojnë 
efekte anësore në qendrën e efekteve 
anësore të LAREB. 

Njoftime për Zhvillimin e Ilaçëve në Lidhje me Koronavirusin



• Drug interactions with COVID-19 me MEDsafetyscan e bazuar në listën e ilaçeve, 
mundëson vlerësimin e sëmundjeve kardiovaskulare, çrregullimet e elektrolitit dhe 
praninë e faktorëve të rrezikut. Regjistrimi është falas.

Njoftime për Zhvillimin e Ilaçëve në Lidhje me Koronavirusin



Kujdesi i veqant për ata te cilet vuajn nga diabeti ne lidhje 
me COVID-19: 

• Pacientët nga Diabeti me ‘’ethe’’ (fever) dhe ankesa të 
frymëmarrjes, kontaktojnë mjekun e tyre. 

• Infeksionet dhe ethet çojnë në rritje të niveleve të
glukozës dhe insulinës. Pacientët me të vjella ose diarre 
ndonjëherë duhet të ndalojnë ose të zvogëlojnë dozën,
në veçanti për metforminën, SGLT-inhibitors, diuretikët,  
Angiontensin-2-inhibitors dhe NSAIDS. 

Njoftime për Zhvillimin e Ilaçëve në Lidhje me Koronavirusin



• Trajtimet e oksigjenit duhët të bëhet në 
shtëpi, praktik e cila preferohet të
veprohet në Holland. 

• Trajtimi në shtëpi me oksigjen është i 
mundur më pacientë të qëndrueshëm, 
për pacientët që vendosin të qëndrojnë 
në shtëpi dhe të mos shkojnë në spital. 
Kjo nuk do te vlente per pacientet te 
cilet jane ne gjendje te rend 
shëndetësore

Menaxhimi i Farmacisë dhe Marëdhënia me Asistentët dhe Klientet



• 1.5 metër distance

• Ekranet plastike

• Pak njerëz në barnatore (2-3 persona)

• Dhune në familje – symbol mask 19

• 20% më pak recepta të dërguara nga mjekët

Menaxhimi i Farmacisë dhe Marëdhënia me Asistentët dhe Klientet



Masat corona ne Hollandë. 

• Qëndroni në shtëpi sa më shumë që të jetë e 
mundur.

• Merrni sa më pak vizitorë (maksimum 3 vizitorë) 

• Pastaj mbajeni 1,5 metra distance me të tjerë

• Dilni jashtë vetëm kur është e nevojshme

• Për punë kur nuk mund të punoni në shtëpi, për 
sende ushqimore, ajër të pastër ose të bëni diçka 
për dikë tjetër

• Mos vizitoni njerëz të moshës 70 vjeç ose më të
vjetër, ose njerëz me shëndet të dobët.

• Siguroni masa të mira higjienike:

• Lani duart

• 20 sekonda me sapun dhe ujë, pastaj thani duart
tërësisht

• Para se të dilni, kur të ktheheni në shtëpi, ndëroni 
rrobat.

• Nëse keni kollë atëherë teshtitni në pjesën e 
brendshme të bërrylit tuaj

• Përdorni letrën e indeve për të fryrë hundën dhe më
pas hidhni

• Pastaj lani duart

• Mos i shtrëngoni duart me të tjerët

• Kjo vlen për të gjithë, për ata që janë në dyqane, me 
kolegë, por jo për ata të cilët qëndrojnë në shtëpi 
dhe brenda familjes .



Ju faliminderit per vemendjen!


